
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 13 - POLITICHE DEL FARMACO, FARMACOVIGILANZA, FARMACIA  

CONVENZIONATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/10/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 463

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11926 del 24/10/2018

OGGETTO: CENTRO REGIONALE DI FARMACOVIGILANZA - INTEGRAZIONE DECRETO N. 
8086 DEL 23/07/2018.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:

• con DPGR-CA n. 37/2012 avente ad oggetto “Rafforzamento della Farmacovigilanza attiva. Accordo  
Stato – Regioni 28 ottobre 2010 – Fondi di Farmacovigilanza anni 2008-2009. Approvazione Progetti  
Regionali di Farmacovigilanza e Convenzione Agenzia Italiana del farmaco – Obiettivo G5.S14.5” è 
stato  approvato,  tra  l’altro,  il  progetto  denominato  “Costituzione  Centro  Regionale  di  
Farmacovigilanza”;

• la Regione Calabria,  ai  sensi  dell’Accordo Stato – Regioni  del  28 ottobre 2010,  ha stipulato con 
l’Agenzia Italiana del Farmaco, in data 11 aprile 2012, una Convenzione per l’utilizzo delle risorse di 
cui all’art. 36, comma 14 della legge 27 dicembre 1997 n. 449, per gli anni 2008 e 2009 attraverso la 
realizzazione di un programma di Farmacovigilanza attiva;

• con DDG n.  15972/2012 il  Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”  è stato indetto 
apposito  avviso  pubblico  per  la  selezione  del  personale  necessario  all’esecuzione  del  progetto 
denominato “Costituzione Centro Regionale di Farmacovigilanza”;

• con DDG n. 7046/2015 si è provveduto alla presa d’atto dei verbali della commissione esaminatrice 
ed all’approvazione delle graduatorie di merito;

• con  DDG n.  12612/2015  si  è  provveduto  alla  modulazione  della  spesa  per  la  realizzazione  del 
progetto  di  che  trattasi,  ed  all’approvazione  dello  schema  di  contratto  individuale  di  lavoro  da 
sottoscrivere tra le parti;

DATO ATTO CHE  con decreto dirigenziale n. 7077 del 3 luglio 2018 si è proceduto allo  scorrimento 
della  graduatoria di  merito  della  selezione  attinente  al  progetto  denominato  “Costituzione  Centro 
Regionale di Farmacovigilanza” - profilo farmacista - di cui all’Allegato “A” al DDG n. 7046 del 8 luglio 
2015,  e che  la  Dott.ssa  Vittoria Borzumati, dichiarata vincitrice per scorrimento, ha sottoscritto con il 
Dipartimento  “Tutela  della  Salute  e  Politiche  Sanitarie”, il  contratto  di  collaborazione  coordinata  e 
continuativa (Rep. n. 1901 del 10 luglio 2018), che scadrà il prossimo 30 novembre 2018;

VISTA la  nota  prot.  n.  242022  dell’11  luglio  2018, con  cui  è  stata comunicata agli  uffici  regionali 
competenti la presa di servizio della Dott.ssa Borzumati presso il CRFV, a far data dal 10 luglio 2018;

RILEVATO che con decreto dirigenziale n. 8086 del 23 luglio 2018 si è provveduto a:
1. prorogare per la durata di 24 (ventiquattro) mesi, decorrenti dalla data di scadenza (30 novembre 

2018), i contratti individuali di lavoro delle unità di personale attualmente in servizio presso il Centro 
Regionale di Farmacovigilanza;

2. approvare lo schema di integrazione ai contratti individuali di lavoro da sottoscrivere tra le parti; 
3. imputare la spesa complessiva di € 630.000,00 per come di seguito indicato:

✔ €  480.000,00  sul  capitolo  di  Bilancio  Regionale  U0421116800,  giusto  impegno  di  spesa  n. 
16747/2014, assunto con decreto dipartimentale n. 2840/2015;

✔ € 150.000,00 sul capitolo di Bilancio Regionale U0421116802, giusto impegno di spesa n. 
8508/2017, assunto con decreto dipartimentale n. 15737/2017;

RITENUTO DI:

• integrare il decreto dirigenziale  n. 8086 del 23 luglio 2018, inserendo nell’elenco dei collaboratori del 
CRFV il nominativo della Dott.ssa Vittoria Borzumati;

• prorogare per  la durata  di  24 (ventiquattro) mesi,  decorrenti dalla data di  scadenza (30 novembre 
2018),  salvo ulteriore proroga,  il contratto individuale di lavoro  (Rep. n.  1901 del 10 luglio 2018) in 
essere tra la Dott.ssa Borzumati ed il Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche sanitarie”;

• determinare, per la proroga del suddetto contratto, un’ulteriore spesa pari a € 70.000,00 da imputarsi  
sull’impegno n. 16747/2014, capitolo del Bilancio Regionale U0421116800;

ATTESTATO CHE: 

• gli  oneri  del presente provvedimento gravano sull’impegno  n.16747/2014, assunto con decreto  n. 
2840/2015 avente ad oggetto: “Ricognizione degli accertamenti e degli impegni assunti sui capitoli  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



del  bilancio  regionale  rientranti  nel  perimetro  Sanità  -  anno  2014”;  che  presenta  la  necessaria 
capienza;

• è  stata,  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  riscontrata  la  necessaria 
copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0421116800 nonché la corretta imputazione della spesa;

DATO ATTO CHE la spesa derivante dal presente provvedimento - finanziata con risorse di provenienza 
statale (AIFA) e con vincolo di  destinazione alle attività da svolgersi  nell’ambito del  progetto di  che 
trattasi  -  non  deve  computarsi  nell’ambito  dei  tetti  di  cui  all’art.  6,  comma 7  del  D.L.  n.  78/2010, 
convertito  in  legge  n.  122/2010  e  ss.mm.ii.,  poiché,  in  definitiva,  non  comporta  alcun  aggravio  sul 
Bilancio dell’Ente Regione Calabria;

PRECISATO CHE la  proroga del  contratto  sarà  formalizzata  tramite  sottoscrizione dello  schema di 
integrazione approvato con DDG n.  8086 del 23 luglio 2018;

VISTI:

• il D.Lgs. n. 44/1997 e ss.mm.ii.

• il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

• il D.L. n. 78/2010, conv. in legge n. 122/2010 e ss.mm.ii.;

• il D.L. n. 66/2014, conv. in legge n. 89/2014;

• il D.Lgs. n. 81 del 15 giugno 2015;

• la Legge 124/2015:

• il D.Lgs. n. 75/2017;

• la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Legge di Bilancio 2018);

• la Legge Regionale 22/12/2017, n. 54, avente ad oggetto: “Provvedimento generale recante norme di 
tipo ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018)”.  

• la Legge Regionale 22/12/2017, n. 55, avente ad oggetto: "Legge di Stabilità 2018”;

• la Legge Regionale 22/12/2017, n. 56 avente ad oggetto: "Bilancio di previsione finanziario della  
Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020";

• la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Legge di Bilancio 2018);

• la L.R. n. 7/96 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla  
dirigenza regionale” e s.m.i.;

• la L.R. 12.8.2002, n. 34 e ss.mm.ii. e ravvisata la propria competenza;

• le deliberazioni della Giunta Regionale n. 541 del 16 dicembre 2015 e n.192 del 31 maggio 2016;

• il D.D.G. n.106 del 15 gennaio 2016;

• il D.D.G. n. 8644 del 22 luglio 2016 con cui è stato conferito alla Dott.ssa Giuseppina Fersini l’incarico 
di Dirigente del Settore 13 “Politiche del farmaco, Farmacovigilanza, Farmacia Convenzionata”;

• la D.G.R. n. 320 del 19 luglio 2018 con cui lo scrivente è stato individuato quale Dirigente Generale 
Reggente  di  questo  Dipartimento  e  successivo  DPGR  n.  82  del  3/08/2018  dei  conferimento 
dell’incarico;

ATTESTATA  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto; 

                                                                             DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI INTEGRARE il decreto dirigenziale  n. 8086 del 23 luglio 2018, inserendo nell’elenco dei collaboratori 
del CRFV il nominativo della Dott.ssa Vittoria Borzumati;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI  PROROGARE per  la  durata  di  24 (ventiquattro)  mesi,  decorrenti  dalla  data  di  scadenza  (30 
novembre 2018),  salvo ulteriore proroga,  il contratto individuale di lavoro  (Rep. n.  1901 del 10 luglio 
2018) in essere tra la Dott.ssa Borzumati ed il Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”;

DI IMPUTARE l’ulteriore spesa pari a  € 70.000,00 (che trova copertura ai sensi dell’art.4 comma 1 della 
legge regionale 47/2011) sul capitolo di Bilancio Regionale U0421116800, giusto impegno di spesa n. 
16747/2014 assunto con decreto dipartimentale n. 2840/2015 avente ad oggetto: “Ricognizione degli  
accertamenti e degli impegni assunti sui capitoli del bilancio regionale rientranti nel perimetro Sanità -  
anno 2014”;

DI  DARE  ATTO  CHE la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  -  finanziata  con  risorse  di 
provenienza statale (AIFA) e con vincolo di destinazione alle attività da svolgersi nell’ambito del progetto 
di che trattasi - non deve computarsi nell’ambito dei tetti di cui all’art. 6, comma 7 del D.L. n. 78/2010,  
convertito  in  legge  n.  122/2010  e  ss.mm.ii.,  poiché,  in  definitiva,  non  comporta  alcun  aggravio  sul 
Bilancio dell’Ente Regione Calabria;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 
120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COPPOLETTA CARLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 463/2018 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE 13 -  POLITICHE DEL FARMACO, FARMACOVIGILANZA,  FARMACIA 
CONVENZIONATA 

OGGETTO:  CENTRO  REGIONALE  DI  FARMACOVIGILANZA  -  INTEGRAZIONE 
DECRETO N. 8086 DEL 23/07/2018.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 22/10/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


